PAGE

	BỘ TƯ LỆNH - THÀNH ĐOÀN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 903/KHLT-BTL-ĐTN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Học kỳ trong Quân đội” cho thanh thiếu nhi vượt khó, học tốt
Lần I - Năm 2013
__________

Căn cứ Hướng dẫn Liên tịch số 723/HDLT-TCCT-TWĐ ngày 25 tháng 5 năm 2012 giữa Tổng Cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” trong thanh thiếu niên giai đoạn 2012 – 2015;

Căn cứ Công văn số 851/CCT-BTN ngày 28 tháng 5 năm 2013 về việc thông báo Hướng dẫn Liên tịch tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội”;
Căn cứ Chương trình liên tịch số 18/CTLT-BTL-TĐ ngày 29/11/2012 giữa Bộ Tư lệnh Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp hoạt động giữa Bộ Tư lệnh Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2013;
Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-ĐTN ngày 30/5/2013 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần VII - năm 2013, Bộ Tư lệnh Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Giáo dục truyền thống anh hùng của Quân đội Nhân dân Việt Nam; truyền thống đấu tranh cách mạng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta; qua đó, xây dựng bản lĩnh, lập trường, ý chí cho các em vững tin bước tiếp con đường cách mạng của thế hệ cha anh.

- Bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội; rèn luyện tinh thần đoàn kết, hòa đồng, cởi mở, biết quan tâm đến mọi người, biết sống vì cộng đồng.
- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, thực hiện tốt với phương châm “An toàn - Thiết thực - Hiệu quả”.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Thời gian, địa điểm:
1.1- Thời gian: Từ  ngày 07/7 đến ngày 12/7/2013.
1.2- Địa điểm
- Tập trung, nhận và giao học viên: Sân 4A - Nhà Văn hóa Thanh niên TP. Hồ Chí Minh (Số 4 đường Phạm Ngọc Thạch, P. Bến Nghé, Quận 1).
- Huấn luyện: Trường Thiếu sinh quân TP. Hồ Chí Minh và các địa danh trên địa bàn huyện Củ Chi.
2. Đối tượng, số lượng, nội dung:
- Đối tượng: con cán bộ, chiến sĩ, công nhân, viên chức đang làm việc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh vượt khó, học tốt.
- Số lượng: 100 học viên
- Nội dung:

+ Giới thiệu thủ tục và biên chế vào đơn vị quân đội;

+ Các hoạt động giáo dục truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, của Thành phố Hồ Chí Minh, của Bộ Tư lệnh Thành phố, Trường Thiếu sinh quân và địa đạo Củ Chi;

+ Giáo dục kỷ luật: chức trách Quân nhân; 11 chế độ trong ngày và 3 chế độ trong tuần; những quy định đối với người chiến sĩ Quân đội nhân dân Việt Nam;

+ Giáo dục pháp luật: Luật Thi hành nghĩa vụ quân sự (sửa đổi, bổ sung); chủ trương về thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng - An ninh;
+ Huấn luyện Quân sự: Điều lệnh đội ngũ tay không, sắp xếp trật tự nội vụ, 7 tư thế vận động trên chiến trường, cách mắc tăng võng;

+ Huấn luyện thể lực: vượt vật cản K91, các bài tập thể dục tay không, 16 thế võ bộ đội, hạ đạt mệnh lệnh và thực hành quân di chuyền, co tay xà đơn, chạy vũ trang;

+ Huấn luyện cứu hộ cứu nạn: kỹ thuật sơ cấp cứu, cách sử dụng phao bơi, gói buộc vượt sông, tập huấn cứu nạn cứu hộ trên sông và phòng chống - cứu đuối nước, những vấn đề lưu ý và cách xử trí khi đi rừng, đi biển;

+ Giáo dục kỹ năng: kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng diễn thuyết trước tập thể, tọa đàm về văn hóa giao thông, giáo dục về tình bạn - tình yêu - trách nhiệm đối với bản thân - gia đình và xã hội, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, kỹ năng tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ…
+ Các hoạt động hỗ trợ: tham quan khu di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi, viếng Đền Bến Dược, viếng và thắp nến nghĩa trang liệt sĩ, viết nhật ký, viết thư gửi gia đình, tham gia các hoạt động chăm lo cho gia đình chính sách, gặp gỡ lãnh đạo Bộ Tư lệnh và Thành Đoàn, các hoạt động múa hát tập thể, lửa trại…

3. Tiêu chuẩn tham gia:

​- Độ tuổi: từ 14 đến 20 tuổi.
- Đạt 02 trong các tiêu chuẩn sau :

+ Đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ”;
+ Thành tích học tập năm học 2012 - 2013: xếploại giỏi;

+ Có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi “Học sinh giỏi” từ cấp Quận trở lên;

+ Có thành tích xuất sắc trong các hội thi văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao cấp Quận trở lên.
4. Phân bổ chỉ tiêu:

- Quận Đoàn: 03 thiếu nhi/ 01 đơn vị; Huyện Đoàn: 04 thiếu nhi/ 01 đơn vị (ưu tiên chọn con của gia đình cán bộ công chức thuộc đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn).
- 4 đơn vị Lực lượng vũ trang: 02 thiếu nhi/ 01 đơn vị (riêng Đoàn Thanh niên Bộ tư lệnh Thành phố và Đoàn Thanh niên Bộ đội biên phòng cử 04 thiếu nhi tham gia).
- Cụm Hành chính sự nghiệp khu vực Công nhân lao động: 02 thiếu nhi/ 01 đơn vị.
5. Hồ sơ đề cử gồm:
- Công văn đề cử có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.
- Danh sách đăng ký tham gia (tải mẫu trên website Thành Đoàn).
- Mỗi học viên gửi kèm 02 tấm hình (3 x 4).
- Tất cả hồ sơ gửi về đ/c Quách Duy, cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn (ĐT liên lạc: 0962.092.092, địa chỉ thư điện tử: quachduy@hotmail.com)  chậm nhất là 17g00 ngày 04/7/2013.
* Kinh phí: Ban Tổ chức cấp thành hỗ trợ toàn bộ kinh phí “Học kỳ Quân đội” lần I - năm 2013 cho các em thiếu nhi được đề cử tham gia.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Chỉ đạo cấp thành:
- Đại tá Ngô Tuấn Nghĩa, Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh Thành phố
- Đ/c Phạm Hồng Sơn, Phó Bí thư Thành đoàn
2. Ban Tổ chức cấp thành:
2.1. Đồng Trưởng ban:

- Thượng tá Trần Vinh Ngọc, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ Tư lệnh Thành Phố
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn
2.2. Đồng Phó ban:

- Đại tá Nguyễn Văn Trước, Hiệu trưởng Trường Thiếu sinh quân Thành phố
- Đ/c Lâm Mỹ Trinh, Ủy viên BCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn

2.3. Các thành viên:

- Đ/c Bùi Thanh Liêm, Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố
- Thượng úy Nguyễn Hoàng Hà, Ủy viên BCH Thành Đoàn, Trợ lý Thanh niên Bộ Tư lệnh Thành phố
- Đ/c Quách Duy, Cán bộ Ban MT - ANQP-  ĐBDC

- Đ/c Trần Quốc Minh, Cán bộ Ban MT - ANQP-  ĐBDC

* Nhiệm vụ:

- Chịu trách nhiệm tổng thể về công tác tổ chức.

- Tổng hợp danh sách thiếu nhi tham gia, thiết kế nội dung huấn luyện.

- Duy trì và đảm bảo các hoạt động của “Học kỳ trong Quân đội” được diễn ra thành công.
3. Phân công thực hiện:

3.1. Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh:

- Chỉ đạo Trường Thiếu sinh quân TP. Hồ Chí Minh đảm bảo cơ sở vật chất, ăn uống cho giáo viên và học viên xuyên suốt đợt huấn luyện; cử giáo viên tham gia huấn luyện các nội dung liên quan đến quân sự - quốc phòng.
- Phối hợp Thành Đoàn thiết kế chương trình đảm bảo nội dung đề ra,

- Phụ trách nội dung mời lãnh đạo Thành phố tham dự Lễ bế mạc “Học kỳ trong Quân đội” lần I - năm 2013.

- Tham gia thực hiện công tác truyền thông cho chương trình.
3.2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:

- Triển khai, tổng hợp danh sách học viên tham gia chương trình.

- Phối hợp Bộ Tư lệnh Thành phố thiết kế nội dung chương trình huấn luyện.

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa Thanh niên TP. Hồ Chí Minh phối hợp với Trường Thiếu sinh quân TP. Hồ Chí Minh thiết kế và tổ chức thực hiện chương trình; đảm bảo đội ngũ giáo viên tham gia đợt huấn luyện; tổ chức Lễ khai mạc và bế mạc “Học kỳ trong Quân đội” lần I - năm 2013;
- Phụ trách nội dung mời lãnh đạo Thành phố tham dự Lễ khai mạc “Học kỳ trong Quân đội” lần I - năm 2013.

- Tham mưu thực hiện công tác truyền thông cho chương trình.
IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:
- Từ ngày 17/6 - 27/6/2013: Xây dựng Kế hoạch.
- Từ ngày 27/6 - 06/7/2013: Thực hiện chiêu sinh và chuẩn bị công tác tổ chức.
- Từ ngày 07/7 - 12/7/2013: Tổ chức “Học kỳ trong Quân đội” lần I - năm 2013.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ
(đã ký)
Phạm Hồng Sơn

	TM. BỘ TƯ LỆNH THÀNH PHỐ

PHÓ CHÍNH ỦY

(đã ký)
Đại tá Ngô Tuấn Nghĩa

	Nơi nhận:
- Tổng Cục Chính trị: Thủ trưởng, BTN.QĐ;

- Trung ương Đoàn: BBT, VP, Ban ĐKTHTN,

Ban TNCN&ĐT;
- Thành ủy: TT, BDV, BTG, VP;

- UBND Thành phố: TT, VP;
- Sở Tài chính: BGĐ, VP;
- QK7 và CCT: Thủ trưởng, BTN;
- Bộ Tư lệnh TP: Thủ trưởng, các Phòng – Ban, Tr. TSQ, VP;

- Thành Đoàn: TT, các Ban, VP, NVH TN;

- Các cơ sở Đoàn có tên trên;
- Các đồng chí có tên trên;

- Lưu: VT/Thành Đoàn, VT/BTL.TP; P100.

Báo cáo

PAGE
4